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PRAEFATIO

Editörler kurulu olarak Seleucia’nın yedinci sayısını (2017) sizlere sunmaktan mutluluk 
duymaktayız. Ayrıca, dergimizin TÜBİTAK’a bağlı ULAKBİM tarafından TR indeksinde 
bilimsel dergi olarak 6. sayısından (2016) başlayarak taranmaya hak kazanmış olması 
hepimiz için gurur kaynağı olmuştur. Bu başarıyı yazarlarımıza, dostlarımıza, Homer 
Kitabevi’nin katkılarına ve aynı zamanda Olba kazı ekibine borçluyuz.

Geniş bir zaman dilimine ait malzeme ve sonuçları içeren Seleucia’nın bu yılki yedinci 
sayısını da beğeneceğinizi ümit etmekteyiz. Alışılageldiği gibi, bu sayıda da Olba kazılarına 
ait malzemenin de tanıtıldığı birçok makale yer almaktadır. 

Seleucia’nın yedinci yılında yayın hayatını sürdürmesinde katkıları olan yazarlarımıza, 
okuyucularımıza, bizi destekleyen dostlarımıza, Homer Kitabevi’ne ve değerli sahibi Ayşen 
Boylu ve dergimizin yayına hazırlanmasında sabır ve özveriyle çalışan Sinan Turan’a 
teşekkürlerimizi sunarız.

Editörler:
Prof. Dr. Diane Favro
Prof. Dr. Emel Erten
Okt. Murat Özyıldırım (MA)
Dr. Tuna Akçay

PREFACE

The editorial board is glad to present the seventh issue (2017) of Seleucia and proud to 
announce that our journal was recognized by ULAKBIM of the Scientific and Technological 
Research Council of Turkey (TÜBİTAK) as a TR Index Scientific Journal starting from the 
sixth issue (2016). We owe this success to our contributors, friends and Homer Books as 
well as the archaeological excavation team of Olba.

We hope you would be interested in and enjoy the seventh issue of Seleucia containing 
articles presenting material and results  from a large scope of time. As usual, in this issue you 
will find a number of articles that will present the material from Olba excavations.

We wish to express our gratitude for our contributors, friends and Homer Books and its 
owner Ayşen Boylu and Sinan Turan for their patient and considerate manner during the 
preparation of our journal.

Editors:
Prof. Dr. Diane Favro
Prof. Dr. Emel Erten
Okt. Murat Özyıldırım (MA)
Dr. Tuna Akçay
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Seleucia is annually published by the Olba Excavations Series. Deadline for sending 
papers is February of each year. Seleucia features previously unpublished studies and book 
reviews on archaeology, ancient languages and cultures, ancient history and history of art 
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Olba Akropolisi Kuzey Kule Kazısından Ele Geçen 
Karbonize Ahşap Malzemenin Anatomik Analizi

Barbaros Yaman - Ali Akın Akyol - Emel Erten*

Öz
Olba Akropolisi’nin Kuzey Kulesi’nde 2016 yılında yapılan arkeolojik 
kazılarda ele geçen buluntular arasında yer alan karbonize odun örnekleri 
çalışmanın konusunu oluşturmaktadır. Antrakolojik ve ksilolojik incelemeleri 
yapılan karbonize odunların anatomik verileri bu örneklerin Juglandaceae 
familyasından Juglans cinsine bağlı Juglans cf regia L. (ceviz) türü olduğunu 
göstermektedir. Juglans regia Türkiye’de doğal olarak yetişen tek ceviz türüdür 
ve ülkenin birçok yöresinde kültürü yapılmaktadır. Bu nedenle, bölgenin 
kayalık yapısından yararlanılarak geliştirilen taş mimari içinde ahşabın da 
kullanılması doğaldır. Bu çalışmada analizi yapılan ahşap (ceviz) örnekler, 
Kuzey Kule içindeki mimari düzenlemelerde veya herhangi bir mobilya vb. 
eşya için kullanılmış olmalıdır.

Anahtar Sözcükler: Olba, ahşap, karbonize odun, ksilolojik analiz, odun 
anatomisi.

Anatomical Analysis of Carbonized Wood Material Obtained 
from Olba Acropolis North Tower Excavation

Seleucia, Sayı 7 (2017): 411-419.

* Doç. Dr. Barbaros Yaman, Bartın Üniversitesi, Orman Fakültesi, Orman Botaniği Anabilim 
Dalı, Odun Anatomisi ve Yıllık Halka Analizleri Laboratuvarı, TR-74100, Bartın. E-posta: 
yamanbar@gmail.com.

 Yrd. Doç. Dr. Ali Akın Akyol, Gazi Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, Kültür Varlık-
larını Koruma ve Onarım Bölümü, Tarihi Malzeme Araştırma ve Koruma Laboratuvarı, 
TR-06830, Gölbaşı - Ankara. E-posta: aliakyol@gazi.edu.tr / aliakinakyol@gmail.com.

 Prof. Dr. Emel Erten, Gazi Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, TR-06560, 
Beşevler – Ankara. E-posta: eerten@gazi.edu.tr.



Abstract
Carbonized wood samples from the archeological excavations of the Olba 
Acropolis in the North Tower in 2016 form the subject of this work. Anatomi-
cal data of the carbonized woods determined on the basis of anthracological 
and xylological investigations show that these specimens were Juglans cf 
regia L. (common walnut) species belonging to the genus Juglans from the 
family Juglandaceae. Common walnut is a species that naturally grows in 
Turkey and is cultured in many regions of the country. For this reason, it 
is natural to use timber in the stone architecture developed by utilizing the 
rocky structure of the region. The wooden specimens (common walnut) in 
this study may have been utilized in architectural arrangements in North 
Tower	or	in	any	furniture;	it	is	more	likely	to	be	used	for	goods.

Keywords: Olba, wood, carbonized wood, xylological analysis, wood 
anatomy.

Giriş
Olba 2016 kazılarında kentin akropolisini çevreleyen sur ve kulelerden 
oluşan savunma sistemi konusunda somut verilere ulaşabilmek amaçlan-
mıştır. Bu nedenle akropolisin kuzey yamacındaki kulede (Kuzey Kulesi) 
çalışmalar yapılmıştır. K.1.1.2016 Açması olarak adlandırılan 3 x 6 m 
boyutlarındaki açmada kazılara başlanmıştır. Kuzey Kule, doğu-batı 
doğrultusunda uzanan büyük bir kaya katmanı üzerine yaklaşık 7 x 10 m 
boyutlarında, dörtgen planlı olarak inşa edilmiş bulunmaktadır (Lev. 1).
 Kuledeki kazıların ilerlemesiyle birlikte, yapının iç mekanını bölen 
taş örgülü bir tonoza ait mimari kalıntılara ulaşılmıştır. Ayrıca, kulenin 
kısmen anakayaya oyularak biçimlendirildiği, kısmen de örgü duvarlara 
sahip olduğu, zeminin ise anakayanın düzlenmesi ile oluşturulduğu 
anlaşılmıştır. Kazılarda toprak seviyesinden yaklaşık 3,25 m aşağıda, 
zemindeki	kaya	tabanına	ulaşılmış;	dolgu	toprağı	içinde	seramik,	cam,	
maden ve sikke buluntuları ele geçmiştir. Sikke buluntuları, II. Cons-
tantius Dönemi’ni (MS 337-360) işaret etmektedir1. Kazılarda ayrıca 
madeni çivilere, çatı kiremiti parçalarına ve bazı taş mimari elemanlara 
ait parçalara da rastlanmıştır. Söz konusu buluntular arasında yer alan 

1 Söz konusu sikkeler Seleucia Dergisi’nin bu sayısında Emel Erten tarafından değerlendi-
rilmektedir.
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karbonize ahşap parçalarının, belirlenebilen odun anatomisi özelliklerine 
dayanarak, familya, cins ve tür teşhisinin yapılması çalışmanın amacını 
oluşturmaktadır.

Materyal ve Metot
Araştırmanın materyalini, Olba’da 2016 yılında Kuzey Kulesi’nde yapı-
lan kazılarda ele geçen karbonize odun parçaları oluşturmaktadır (Lev. 
2). İncelenen materyaller yanmaya bağlı olarak kömürleşip karbonize 
oldukları için makroskobik olarak teşhis edilme olanağı bulunmamak-
tadır. Ayrıca odun anatomisi araştırmalarında kullanılan mikrotomla 
ince kesit alma yöntemi de söz konusu karbonize materyaller üzerinde 
uygulanamamaktadır. Bu nedenle karbonize odunların familya, cins ve 
tür teşhislerinin mikroskobik olarak yapılabilmesi amacıyla, kömürleş-
miş odunlar elle kırılarak, sekonder ksilemin enine, radyal ve teğet kesit 
yüzeyleri mümkün olduğunca düzgün olacak biçimde elde edilmiştir2. 
Kırma işlemi sırasında oluşan kırıntı ve tozlar bu yüzeylerden uzaklaş-
tırıldıktan sonra, karbonize odunlar bir saat camı içerisinde bulunan 
ince kum içerisine yerleştirilerek enine-radyal-teğet kesit yüzeylerinde 
inceleme ve ölçüm işlemleri üstten aydınlatmalı mikroskoba dönüştü-
rülen	Olympus	CX-21	ışık	mikroskobu	ile	gerçekleştirilmiştir.	Ayrıca	
Carl-Zeiss marka fotomikroskop (Axiostar plus) da basit bir yöntemle 
üstten aydınlatmalı mikroskoba dönüştürülerek materyallerin enine 
yüzeylerinden mikrofotoğraflar alınmıştır. Karbonize odun örneklerinin 
nitel ve nicel anatomik özelliklerine bağlı olarak gerçekleştirilen teşhis 
işlemlerinde;	Bartın	Üniversitesi,	Orman	Fakültesi,	Odun	Anatomisi	ve	
Yıllık Halka Analizleri Laboratuvarı’nda bulunan referans materyaller 
ile odun anatomisi atlaslarından yararlanılmıştır3. Odun anatomisi ile 
ilgili kullanılan terminolojide IAWA Committee verileri esas alınmıştır4.

Bulgular
İncelenen karbonize odun parçalarının enine, radyal ve teğet kesit yüzey-
lerinde tespit edilebilen anatomik özellikler kategorik olarak aşağıda 
açıklanmıştır (Tablo 1 ve Lev. 3).

2	 Schweingruber	2007;	Gaertner-Schweingruber	2013.
3	 Merev	2003;	Schoch-Heller-Schweingruber-Kienast	2004;	Fahn-Werker-Baas	1986;	

Akkemik-Yaman 2012.
4 IAWA Committee 1989, 219-332.
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 Traheler: İlkbahar odunu trahe hücreleri büyük çaplıdır. İlkbahar 
odunundan yaz odununa doğru trahe çapları tedrici olarak küçülmektedir. 
Bu özelliğiyle karbonize odun, yıllık halka içerisinde trahe hücrelerinin 
düzenlenişi bakımından, “yarı-halkalı traheli” gruba girmektedir. Enine 
kesitte trahe hücrelerinin şekli oval, çevresi ise köşeli değil muntazam ve 
düzdür. Odunda tekli trahe hücreleri yanı sıra 2-5’li radyal grup yapan 
trahe hücreleri de bulunmaktadır. Trahe-trahe ve trahe-paranşim hücresi 
arası geçitlerin özellikleri kömürleşmenin etkisiyle deforme oldukları 
için incelenememiştir. Ortalama trahe teğet çapı 116,83 µm, trahe radyal 
çapı ise 176,83 µm olarak belirlenmiştir. Radyal kesit yüzeyinde tespit 
edilebilen ortalama trahe hücre uzunluğu 327,08 µm’dir (ortalama değer 
trahe hücrelerinin uç çıkıntılarını içermemektedir). Milimetrekaredeki 
ortalama trahe hücre sayısı 10,87’dir.
 Lifler: Lif hücreleri ile ilgili detaylı tespitler yapılamamıştır. Ancak 
lif çeperlerinin ince olduğu belirlenebilmiştir.
 Boyuna Paranşimler: Enine kesit yüzeyinde boyuna paranşim hüc-
relerinin yıllık halka içerisindeki dağılım ve düzenlenişi ile ilgili detaylı 
tespitler yapılamamakla birlikte, teğet yönde kesik zincir şeklinde paran-
şim dizileri kısmen görülebilmiştir. Ayrıca radyal kesit yüzeyinde boyuna 
yönde paranşim dizisindeki hücre sayısı 3-8 adet olarak belirlenmiştir.
 Özışınları: Özışını genişliği ile ilgili teğet kesit yüzeyindeki tespitlere 
göre, 1-sıralı, 2-sıralı, 3-sıralı özışınları yanı sıra 4- ve 5-sıralı özışınları 
da bulunmaktadır. Özışınları aynı tipteki paranşim hücrelerinden ibarettir 
(homoselüler). Milimetredeki ortalama özışını sayısı 11 adettir.
 Tabakalı Yapı: Tabakalı yapı tespit edilmemiştir.
 Salgı Maddeleri ve Kambiyal Varyantlar: Bazı büyük çaplı trahe 
hücrelerinde tül oluşumu vardır. Kambiyal varyant tespit edilmemiştir.
 Mineral Maddeler: Tespit edilmemiştir.

Tartışma ve Sonuçlar
Karbonize odun örneklerine ait yukarıda açıklanan nitel ve nicel ana-
tomik veriler bu örneklerin Juglandaceae familyasından Juglans cinsine 
bağlı Juglans cf regia L. (ceviz) türü olduğunu göstermektedir. Bugün 
dünya üzerinde Juglans cinsine ait 22 farklı türün bulunduğu kabul edil-
mektedir5. Bu türlerden Juglans regia Türkiye’de doğal olarak yetişen tek 
ceviz türüdür ve ülkenin birçok yöresinde kültürü yapılmaktadır. Türün 

5 Plant List 2017.
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anavatanı ile ilgili Balkanlar’dan Anadolu’ya, oradan Güney Hazar ve 
Kafkaslara, hatta Orta Asya’ya kadar uzanan çok geniş bir alana işaret 
edilmekle birlikte, Can Hasan III yerleşimindeki kazılarda arkeobotanik 
veriler içerisinde cevizin bulunması nedeniyle, asıl anavatanın Anadolu 
ve Balkanlar olabileceği belirtilmiştir6. Son zamanlarda gerçekleştirilen 
genetik çalışmalar Juglans regia’nın yayılışında birinci gen havuzunun 
Anadolu, ikinci gen havuzunun ise Balkanlar olduğunu göstermiştir7. 
Bu tür hem meyvesi hem de odun özellikleri bakımından ekonomik 
değeri yüksek olan bir ağaç türüdür. Estetik özelliklerinden dolayı odunu 
ideal bir masif mobilya malzemesidir. Aynı zamanda kaplama üretimi, 
kakmacılık, oymacılık ve model yapımında da aranan ağaç türlerinden-
dir8. Üstün estetik özellikleri nedeniyle ceviz odunu Anadolu’nun kültür 
tarihinde de önemli bir yere sahiptir. Gordion’da MM Tümülüs’ünde 
bulunan ahşap mobilyalar arasında bulunan kakma işlemeli “pagoda” 
masanın tablası, servis masaları ve üçayaklı masaların tablaları ceviz 
odunundan yapılmıştır9.
 Olba’da sürdürülen kazı çalışmalarında mimaride ahşabın kullanı-
mını yansıtan örneklere rastlanmaktadır. Örneğin, tiyatroda proskene 
tabanının karşılıklı ahşap hatılların taşıdığı bir zemine sahip olduğu 
arkeolojik verilerle saptanmış bulunmaktadır. Ayrıca, Olba Manastırı 
kazılarında da merkezdeki kilisede katların birbirinden ayrılması için yine 
ahşap hatılların taşıdığı ahşap tabanların kullanıldığı anlaşılmaktadır. 
Bu örnekleri Olba ve içinde bulunduğu Doğu Dağlık Kilikia Bölgesi 
için çoğaltmak mümkündür. Öte yandan, Kilikia Bölgesi, tarih boyunca 
sahip olduğu ormanlar ve ağaç çeşitliliği ile de tanınan bir bölgedir10. 
Bu nedenle, bölgenin kayalık yapısından yararlanılarak geliştirilen taş 
mimari içinde ahşabın da kullanılması doğaldır.
 Bu çalışmada analizi yapılan ahşap (ceviz) örneklerinin de kule için-
deki mimari düzenlemelerde veya herhangi bir mobilya vb. eşya için 
kullanılmış olması ihtimali bulunmaktadır.

6 Uhri 2011.
7 Pollegioni et al. 2017.
8 Örs-Keskin 2001.
9	 Aytuğ-Görcelioğlu	1987;	Simpson-Spirydowicz	1999.
10 Özbayoğlu 2003.
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Levha 1. Olba Akropolisi’nden karbonize odun parçalarının ele geçtiği Kuzey Kule.

Levha 2. Karbonize odun parçalarının genel görünümü (solda) ve bir karbonize odunun 
makroskobik görünümü.

Tablo 1. İncelenen anatomik özelliklerin ortalama ± standart sapma değerleri

Anatomik Özellikler Ortalama ± standart sapma

TTÇ: trahe teğet çapı,
TRÇ: trahe radyal çapı,
THU: trahe hücre uzunluğu,
TSmm-2: 1 milimetrekaredeki trahe hücre sayısı,
OISmm-1: 1 milimetredeki özışını sayısı

TTÇ (µm) 116,83 ± 16,74

TRÇ (µm) 176,83 ± 32,10

THU (µm) 327,08 ± 79,10

TSmm-2 10,87 ± 3,25

OISmm-1 11,00 ± 0,82
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Levha 3. (a) Enine kesit yüzeyinde yıllık halka ve trahelerin genel görünümü, (b) Enine 
kesit yüzeyinde bir adet trahe hücresi ve alt bölgede ince çeperli lif hücreleri, (c) Enine 

kesit yüzeyinde trahe hücreleri, boyuna paranşimler ve özışınları, (d) Radyal kesit 
yüzeyinde boyuna yönde uzanan trahe hücreleri ve perforasyon tablası bağlantı yerleri.

a

c

b

d
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